



PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEI PROGETTI DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA; VERIFICA DELLE ELABORAZIONI INERENTI LA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, DELLA DIAGNOSI ENERGETICA ED I RILIEVI; VERIFICA DEL PROCESSO E DEI MODELLI BIM, RELATIVI AD UNA PLURALITÀ DI INTERVENTI DA ESEGUIRSI SU BENI DI PROPRIETÀ DELLO STATO, SITI NELL'AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DELLA DIREZIONE REGIONALE VENETO. CIG: 86031697A5

**RISPOSTA AI QUESITI**  
**(art. 2.2 del Disciplinare di gara)**

DOMANDA N. 1: Con riferimento all'art. 17 e all'art. 19.2 del Disciplinare di gara, in relazione al Criterio A, si chiede conferma se si possa considerare alternativo il rilascio da parte del Committente (pubblico o privato) del certificato di regolare esecuzione del servizio di verifica del progetto, in luogo di "avvenuta validazione del progetto da parte della committenza, oppure, se il committente è un soggetto privato, l'avvenuta realizzazione del progetto".

RISPOSTA N. 1: *Si conferma.*  
*Il rilascio da parte del Committente del certificato di regolare esecuzione del servizio di verifica del progetto, è documento idoneo alla comprova dell'avvenuta esecuzione del servizio stesso. Pertanto, con riferimento al Criterio A, potranno essere citati gli estremi identificativi del predetto certificato in luogo dell'atto di validazione.*

DOMANDA N. 2: In merito alla dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale, si richiede se al fine della dimostrazione del possesso del requisito siano ritenuti validi i servizi svolti per categorie con grado di complessità superiore. In particolare si chiese conferma che per la categoria S.03 possano essere indicati servizi svolti per categoria S.05 ed S.06 e per la categoria S.04 possano essere indicati servizi svolti per categorie S.03, S.05 ed S.06.

RISPOSTA N. 2: *Si conferma.*  
*Come indicato a pagina 16 del disciplinare di gara, all'art. 7.3, ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria (nel caso in specie le Strutture), le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità dei servizi svolti sia almeno pari o superiore a quello dei servizi da affidare.*



DOMANDA N. 3: A pag. 14 del disciplinare, a proposito del gruppo di lavoro troviamo: "Deve essere precisata la natura del rapporto professionale intercorrente fra l'operatore economico partecipante alla gara e i professionisti che potranno essere presenti sia in qualità di soggetti in organico alla struttura dell'operatore economico concorrente, con status di dipendente o di collaboratore a progetto della medesima. Dato che il contratto a progetto non e' piu' previsto nel nostro ordinamento, e' possibile quindi partecipare come singolo operatore economico, indicando nel gruppo di lavoro il geologo che e' un libero professionista e che ha stipulato una dichiarazione di disponibilità' con il singolo operatore economico, contenente: 1. dichiarazione di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) del Codice; 2. di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali 3. dati identificativi e iscrizione all'albo 4. dichiarazione che accetta, tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione gara; 5. la dichiarazione di conferma di disponibilità' per tutta l'intera durata del contratto del singolo operatore economico?"

RISPOSTA N. 3: *Nel premettere che il geologo non rientra tra le figure professionali richieste nella struttura operativa minima, si specifica che l'art. 7.1 del disciplinare di gara, recante "Requisiti di idoneità" al paragrafo "Requisiti del gruppo di lavoro", stabilisce che i professionisti responsabili delle singole attività devono essere legati all'operatore economico da un rapporto giuridico/contrattuale.*  
*In particolare, in conformità a quanto previsto D.M. 263/2016, oltre a soggetti in organico all'operatore economico partecipante (es. dipendenti), si deve fare riferimento ai **consulenti su base annua**, muniti di partita I.V.A. che firmano i rapporti di verifica dei progetti e che hanno fatturato nei confronti dell'operatore economico concorrente una quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione I.V.A.*  
*In assenza di tale rapporto giuridico/contrattuale, non è ammissibile la designazione di liberi professionisti all'interno del gruppo di lavoro.*  
*Al di fuori di tali ipotesi, gli stessi non potranno parteciparvi se non nelle forme previste dal disciplinare di gara (esempio, quale mandante all'interno del RTP) sempre che ne sussistano i requisiti.*

Il R.U.P.  
Domenico Orobello

OROBELLO DOMENICO

2021.03.02 11:53:15

CN=OROBELLO DOMENICO  
C=IT  
O=AGENZIA DEL DEMANI  
2.5.4.97-VATTIT-06340981C

RSA/2048 bits

Il Direttore  
Edoardo Maggini

MAGGINI EDOARDO

2021.03.02 12:29:01

E. Maggini

CN=MAGGINI EDOARDO